
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 23 GIUGNO 2021 alle ore 15,30, previa disposizione del Presidente, in ragione 
dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore che 
impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è 
riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA 
GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO A. PELLEGRINI, 
CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI, GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA 
SILINGARDI e ANDREA VIOLI.  
Assente giustificato l’avv. Katia Piubello. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani su invito del quale il 
Consiglio procede per deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DELL’ 8 GIUGNO 2021; 
 
Data lettura del verbale della seduta dell’8 giugno 2021, il Consiglio ne approva all’unanimità 
il testo. 
 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE - REL. AVV. CORRADINI; 
 
A DOTT.SSA ROBERTA NAPOLETANO – DOMANDA DI ISCRIZIONE NEL REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dott.ssa ROBERTA NAPOLETANO nata a Sassuolo 
(MO) il 16/12/1996, cod. fisc. NPLRRT96T56I462Q, laureata in Giurisprudenza il 21/05/2021, 
ha presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non 
risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere la dott.ssa ROBERTA NAPOLETANO nel Registro Praticanti Avvocati nella 
Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
B DOTT.SSA VALENTINA CALABRESE – DOMANDA DI ABILITAZIONE AL 
PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il Consigliere Segretario  comunica che la dott.ssa VALENTINA CALABRESE nata a Reggio 
Emilia  il  03/04/1992, cod. fisc. NPLRRT96T56I462Q, domiciliata presso lo studio dell’avv. 
Maria Giulia Cigarini, già iscritta al Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera 



2 
 

in data 06/08/2020,  ha chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 
co. 12 L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del  Consigliere Segretario; ritenuto che la richiedente ha svolto il periodo di pratica 
previsto dalla legge ed ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica, e non 
risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  
legge 31.12.2012 n. 247 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dott.ssa VALENTINA CALABRESE  al patrocinio sostitutivo disponendo che 
presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
3. DOMANDA DI CANCELLAZIONE – REL. AVV. CORRADINI; 
 
A AVV.TI MARINA BASCHIERI – ELISABETTA GATTI – DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE DALL’ELENCO SPECIALE DEGLI AVVOCATI DIPENDENTI DA ENTI 
PUBBLICI DELL’ALBO DEGLI AVVOCATI DI MODENA 
 
Il Consiglio viste le domande presentate  
 
dall’avv.  MARINA BASCHIERI nata a Modena il 12/08/1961, cod. fisc. BSCMRN61M52F257C 
e 
 
dall’avv. ELISABETTA GATTI nata a Sassuolo (MO) il 19/11/1972, cod. fisc. 
GTTLBT72S59I462H; 
 
che chiedono di essere cancellate dall’Elenco Speciale degli Avvocati dipendenti da Enti 
Pubblici 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avv. MARINA BASCHIERI e 
dell’avv. ELISABETTA GATTI dall’Elenco Speciale degli Avvocati dipendenti da Enti Pubblici 
dell’albo degli avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
B DOTT. ALESSIO FAVALI – DOMANDA DI RINUNCIA AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dal dott. ALESSIO FAVALI nato a Parma il 
05/08/1996, cod. fisc.  FVLLSS96M05G337O con cui rinuncia all’abilitazione al Patrocinio 
Sostitutivo per intervenuta incompatibilità a seguito di assunzione come dipendente di 
Unicredit S.p.A. a far data dal 05/07/2021 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione del dott. ALESSIO FAVALI dall'Elenco 
dei Praticanti Abilitati al patrocinio Sostitutivo mantenendo l’iscrizione al Registro Praticanti 
Avvocati. 
 
4. DOTT.SSA ILENIA VOTTARIELLO - CANCELLAZIONE PER AVVENUTA ISCRIZIONE 

AL COA DI AVELLINO- REL. AVV. CORRADINI; 
 



3 
 

Il Consiglio vista la lettera del COA di    Avellino nella quale si comunica che con delibera del 
15/06/2021, la dott.ssa ILENIA VOTTARIELLO nata ad Avellino il 20/05/1993, cod. fisc. 
VTTLNI93E60A509A, è stata iscritta nel Registro Praticanti Avvocati, 
 
 D E L I B E R A 
 
di cancellare la dott.ssa ILENIA VOTTARIELLO dal Registro Praticanti Avvocati, tenuto da 
questo Consiglio. 
 
5. PRATICANTI AVVOCATI DA CONVOCARE PER IL COLLOQUIO SEMESTRALE – 

REL. AVV. BOCCHI; 
 
Si assegnano n. 2 libretti della pratica penale e n. 10 libretti della pratica civile agli avv.ti 
Lucia Bocchi, Verena Corradini, e Stefania Silingardi per la verifica della pratica. 
 
6. AVV.TI FRANCESCO BENATTI – ANDREA CHELLI – SILVIA GRECO - DOMANDE DI 

AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO - REL. AVV. CORRADINI; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Francesco Benatti, Andrea Chelli e Silvia Greco 
ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, 
secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 

 
7. AVV. ATHANASSIOS MIRAS - DOMANDA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO DEGLI 

AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO – REL. AVV. CORRADINI; 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. Athanassios Miras,  
 
ritenuto che il richiedente sia in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a 
spese dello Stato presentata dall’avv. Athanassios Miras,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato 
di cui all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
8. DOMANDE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO - REL.RI 

CORRADINI- COLOMBA-FREGNI-PIUBELLO E SEIDENARI; 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
***** – N. 166/2021 
 
omissis 
. 
 
REL. AVV. COLOMBA 
 
***** – N. 238/2021 



4 
 

omissis 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
***** – N. 210/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. CORRADINI 
 
***** – N. 249/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 250/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 251/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 252/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 253/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 254/201 
 
omissis 
 
 
***** – N. 255/2021 
 
omissis 
 
****** – N. 256/2021 
 
omissis 
 
*****– N. 257/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 258/2021 
 
omissis 
 



5 
 

***** – N. 259/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. FREGNI 
 
***** – N. 260/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 261/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 262/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 263/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 264/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 265/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 266/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 267/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 268/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 269/2021 
 
omissis 
 
9. RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO EVENTI FORMATIVI– REL. AVV. CORRADINI; 
 
- COMUNE DI MODENA - MOTOR VALLEY FEST – MODENA 2  LUGLIO 2021 h. 10-12 
 



6 
 

Udita la relazione dell’avv. Corradini, il Consiglio delibera la partecipazione del COA 
all'interno del CUP, all'uopo delegando il cons. Colomba, il quale interverrà sul tema “La 
brevettabilità delle tecnologie di guida autonoma”. Il Consiglio delibera inoltre di non 
riconoscere crediti formativi, comunque non richiesti. 
 
- DIPARTIMENTO GIURISPRUDENZA-FONDAZIONE MARCO BIAGI (UNIMORE) 
SUMMER SCHOOL LE-GI 21/25 GIUGNO 2021 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce della Summer School, organizzata dal Dipartimento di 
Giurisprudenza e da Fondazione Marco Biagi dell’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia nei giorni 21-25 giugno 2021 e del suo intervento svoltosi il 21 giugno nel quale ha 
introdotto il tema “La professione di avvocato” portando i saluti dell’Ordine. 
 

– UNIMORE – CONVEGNO SUL DIRITTO ALLA CASA – 22/6/2021 ONLINE 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Verena Corradini in merito all’istanza del Centro 
Documentale CRID dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia del    09/06/2021, 
contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si è tenuto in data 
22/06/2021 sul diritto alla casa; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. 
il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di rigettare la richiesta per difetto di competenza, in quanto competente il Consiglio 
Nazionale Forense. 
 
- IL VALORE DELLA MEMORIA E DELL’ESEMPIO DEL PRESIDENTE AVV. FULVIO 
CROCE 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani in merito alla 
comunicazione del COA di Torino relativa all’evento commemorativo del 28/04/2021 in onore 
del loro compianto Presidente avv. Fulvio Croce; per il quale hanno riconosciuto n. 3 crediti 
formativi in deontologia; 
 

delibera 
 

di riconoscere i crediti attribuiti dal COA di TORINO anche a coloro che seguiranno l’evento 
in modalità FAD differita. 
 
10. EVENTO SMART LIFE 2021 – REL. AVV. CORRADINI; 
 
La cons. Corradini riferisce della questione e segnala che la partecipazione viene sollecitata 
nell’ambito degli interventi richiesti agli Ordini e ai Collegi Professionali aderenti al CUP. 
Qualora residuino spazi per ulteriori interventi, si valuterà se promuovere anche un progetto 
da parte del solo COA. 
 
11. NOTE SPESE ***** – REL. AVV.TI BOCCHI E MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione e, in particolare, dell'esito posi-
tivo del Tentativo di Conciliazione omissis; il Consiglio delibera di archiviare la richiesta di 



7 
 

parere di congruità relativo alle note spese n. 21-22 e 23/2021 per intervenuta conciliazione 
tra le parti come da verbale conciliativo del 21/06/2021. 
 
12. PARERE DI CONGRUITÀ N.157 – 159 /2020 ***** – REL.AVV.REATTI; 
 
Il Consiglio,  
- udita la relazione dell’avv. Dolores Reatti,  
- ritenuto che gli onorari esposti siano da liquidare nella misura di seguito indicata, 

esprime parere di congruità per i seguenti importi: 
 
omissis 
 
Si dà mandato al relatore di predisporre il provvedimento. 
 
13. PARERE DI CONGRUITÀ N. 34/21 ***** – REL.AVV.REATTI; 
 
omissis 
 
Si dà mandato al relatore di predisporre il provvedimento. 
 
14. TC RICHIESTO  ***** – REL.RI AVV. BOCCHI E  VIOLI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione e, in particolare, dell'esito 
negativo del Tentativo di Conciliazione esperito *****; il Consiglio archivia la pratica per 
mancata conciliazione tra le parti. 
 
15. TC RICHIESTO  ***** – REL.RI AVV.TI COLOMBA E PREVIDI; 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione e, in particolare, dell'esito 
positivo del Tentativo di Conciliazione esperito *****; il Consiglio archivia la pratica per 
intervenuta conciliazione tra le parti. 
 
16. TC RICHIESTO  ***** – REL.RI AVV.TI FREGNI E PIUBELLO; 
 
Il Consigliere avv. Giorgio Fregni riferisce della questione e, in particolare, dell'esito positivo 
del Tentativo di Conciliazione esperito *****; il Consiglio archivia la pratica per intervenuta 
conciliazione tra le parti. 
 
17. TC RICHIESTO  ****** – REL. AVV. COLOMBA E MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione e, in particolare, dell'esito 
negativo del Tentativo di Conciliazione esperito omissis. 
Il Consiglio delibera altresì di archiviare la segnalazione avanzata nei confronti omissis non 
ritenendo ravvisabile, neppure in astratto, alcuna violazione deontologica nella condotta del 
professionista, che potrebbe, in ipotesi, configurare un’eventuale ipotesi di responsabilità 
professionale da tutelare in altra sede e con altri rimedi. 
 
18. TC SIG. *****- REL. RI AVV.TI PIUBELLO E PREVIDI; 

 
omissis 
 



8 
 

19. TC  RICHIESTI: 
- ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio dispone il Tentativo di 
Conciliazione omissis all'uopo nominando i Consiglieri Verena Corradini e Marco A. Pelle-
grini. 

 
- ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio dispone il Tentativo di 
Conciliazione omissis all'uopo nominando i Consiglieri Daniela Goldoni e Andrea Violi. 
 
- ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio dispone il Tentativo di 
Conciliazione omissis all'uopo nominando i Consiglieri Dolores Reatti e Stefania Silingardi. 
 
20. *****   – REL. AVV. MARIANI; 
 
L’avv. Verena Corradini si astiene e si scollega temporaneamente dalla riunione. 
 
omissis 
 
A questo punto l’avv. Corradini si ricollega alla riunione. 
 
21. *****– REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
22. ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
23. ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
24. ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
25. ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
26. ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
27. XXXIV CONGRESSO NAZIONALE FORENSE – SESSIONE ULTERIORE ROMA 23 

E 24 LUGLIO 2021 – REL.RI AVV.TI BOCCHI E VIOLI; 



9 
 

 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio delibera la 
partecipazione alla ulteriore sessione del XXXIV Congresso Nazionale Forense che si terrà 
a Roma il 23 e 24 luglio 2021, anche per il tramite dei propri Delegati e approva, per quanto 
occorre possa, la relativa spesa di iscrizione quantificata in € 4.000 (come da comunicazione 
CNF del 16/6/2021). 
 
28. RIUNIONE OSSERVATORIO CIVILE CORTE D’APPELLO BOLOGNA – REL. AVV. 

VIOLI; 
-  

Il Tesoriere avv. Andrea Violi riferisce della questione e, in particolare sulla carenza di 
organico della Corte d’Appello di Bologna, che sta comportando un allungamento dei tempi 
processuali, tanto che nel corso della seduta dell'Osservatorio è emersa la necessità di 
interessare il CSM. 
Informa il Consiglio che la prossima Riunione dell’Osservatorio è stata programmata per il 
20/07/2021 ore 14,30 da remoto. 
 
29. CORTE D’APPELLO DI BOLOGNA – RICHIESTA DI VERIFICA EVENTUALE 

SITUAZIONE DI INCOMPATIBILITÀ EX ART. 18 DELLA DOTT.SSA GIULIA LUCCHI, 
GIUDICE DEL TRIBUNALE DI MODENA- REL.AVV.MARIANI; 

 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio delibera di riscontrare la 
richiesta comunicando che il COA non è a conoscenza di situazioni di incompatibilità 
afferenti la dott. G. Lucchi, risultando la stessa coniugata con un legale iscritto all’Albo degli 
Avvocati di Reggio Emilia, privo di studio o domicilio ex art. 7 co.4 L. 247/12, così come i 
Colleghi frequentanti il medesimo studio professionale. 
 
30. SCADENZA 30/6/21 ESENZIONE RISCOSSIONE DIRITTI DI SEGRETERIA-

SOLLECITO MOROSI TASSA ISCRIZIONE-REL.AVV.BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione. Il Consiglio delibera di 
applicare fino al 15/07/2021 l’esonero dal pagamento di: diritti di segreteria per il rilascio dei 
certificati, contributo dovuto per i pareri di congruità, tassa di prima iscrizione all’albo degli 
avvocati e al registro dei praticanti.  
Per quanto riguarda il ritardo riscontrato dalla segreteria del COA nel versamento delle tasse 
di iscrizione per il 2021 da parte di diversi Colleghi, il COA riserva ogni decisione alla 
scadenza del termine del  15/7 p.v., concesso per regolarizzare l’adempimento.  
 
31. AGGIORNAMENTO TRIBUNALE – PROCURA DELLA REPUBBLICA 

(SEPARAZIONI CONSENSUALI E DIVORZI CONGIUNTI) – ESECUZIONI 
IMMOBILIARI – DELEGATI VENDITE (REL.AVV.TI MARIANI,  PREVIDI E REATTI) ; 

 
Il pres. Mariani riferisce dell’incontro con il Procuratore della Repubblica avvenuto alla 
presenza del Presidente della Camera Penale e del Procuratore Aggiunto.  
Il vice. pres. Previdi illustra il documento elaborato dalla commissione congiunta con i 
commercialisti e i notai, avente ad oggetto la presentazione di osservazioni e suggerimenti 
alle disposizioni dei GG.EE. sulle procedure di vendita conseguenti alle esecuzioni 
immobiliari. 
Il consigliere Reatti relaziona il COA sui tempi di fissazione delle udienze aventi ad oggetto 
le separazioni consensuali e i divorzi congiunti, illustrando più in generale lo stato dei 
procedimenti riguardanti la prima sezione civile. 



10 
 

I consiglieri commentano e dibattono i diversi argomenti affrontati condividendo la proposta 
del presidente che ritiene opportuno che alla ripresa dell’attività giudiziale, decorso il periodo 
di sospensione feriale, sia  avviata una riflessione comune con i Capi degli Uffici per gestire 
l’attività d’udienza e gli accessi alle cancellerie/segreterie, anche tenendo conto degli 
eventuali provvedimenti legislativi regolatori delle attività giudiziali che saranno emanati in 
relazione all’andamento pandemia Covid 19. 
 
32. DELIBERA U.C.P.I. - ASTENSIONE DALLE UDIENZE E DA OGNI ATTIVITÀ 

GIUDIZIARIA NEL SETTORE PENALE – REL. AVV. PELLEGRINI; 
 
Udita la relazione del Consigliere avv. Marco A. Pellegrini, il quale illustra al Consiglio le 
ragioni che hanno suggerito alla Giunta UCPI di deliberare l’astensione dall’attività giudiziale 
per i giorni 24 e 25 giugno, prende atto e ritiene utile proporre una riflessione comune con 
Camera Penale, ANM e comunque con tutti i soggetti che operano nel settore giustizia , 
attraverso dibattiti e/o iniziative seminariali da organizzare nell’autunno prossimo, sulle 
modalità di accesso alla magistratura, sulla separazione delle funzioni e/o delle carriere e 
più in generale sull’autonomia e l’indipendenza del magistrato, per maturare una posizione 
sui provvedimenti legislativi all’esame del Parlamento e sulle iniziative referendarie proposte 
ai cittadini.   
 
33. APPROVAZIONE BILANCIO 25/06/21 – REL.AVV.VIOLI; 
 
Il Tesoriere Violi riferisce della questione e, in particolare, dell'assemblea degli iscritti di 
discussione e approvazione del bilancio che si terrà il prossimo 25 giugno a cui tutti i 
Consiglieri sono invitati a partecipare. 
 
34. CONVENZIONE SERVIZIO ONLINE CERTIFICATI COMUNE DI MODENA-

REL.AVV.REATTI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Dolores Reatti, il Consiglio sollecita risposta da parte del 
Responsabile del settore Uffici Demografici del Comune di Modena; si rinvia alla prossima 
seduta. 
 
35. VARIE ED EVENTUALI. 
A SEGNALAZIONE SITUAZIONE IGIENICO-SANITARI SERVIZI IGIENICI TRIBUNALE E 
PROPOSTA CPO 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della segnalazione ricevuta dal CPO del COA. 
Il COA delibera di accogliere la soluzione proposta dal CPO (sollecitare il personale addetto 
a una maggiore diligenza nell’attività di pulizia e sanificazione dei servizi igienici; 
implementare la dotazione di prodotti utili per l’igiene dei fruitori dei servizi e prevedere 
l’utilizzo separato per genere delle toilettes) per migliorare la situazione dei servizi igienici, 
comunicandola al Dirigente della Cancelleria. 
 
B. TENTATIVO DI CONCILIAZIONE ***** 
 
omissis 
 
C. CORSI PER CURATORI, GESTORI DELLA CRISI – SCUOLA FORENSE – REL. 
PREVIDI 
 



11 
 

Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione e, con l'occasione, comunica 
al COA, che approva, dell’intenzione di organizzare corsi per curatori e gestori della crisi, in 
vista anche della predisposizione di un albo e/o elenco da cui attingere per le relative nomine 
giudiziali. 
Riferisce altresì del contenuto del corso per praticanti organizzato dalla Scuola forense nel 
periodo settembre- dicembre prossimi, in vista dell'esame di abilitazione previsto nel mese 
di dicembre 2021. 
 
D. ZAKI – EGITTO – DELIBERE COA 
 
Il COA delibera di esprimere solidarietà condividendo e facendo propria la delibera diffusa 
dal COA di Torino, da intendersi richiamata nel presente verbale. 
Disponendo la pubblicazione del presente deliberato. 
 
E. PAGAMENTO QUOTA OIAD 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio autorizza il versamento 
della quota di adesione per l’anno 2021 all’OAID. 
 
Alle ore 18,15, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                       F.to avv. Lucia Bocchi                                         F.to avv. Roberto Mariani 
 


